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Abstract

Obesity and associated metabolic disorders, called as “metabolic syndrome”, currently

represent a major social and economical problem of public health. From the energy balance

point of view, long-lasting energy surplus leads eventually to massive accumulation of energy

stores resulting in various adverse effects on metabolism and health. General goal of the thesis

was to examine these metabolic disorders at cellular and whole-body level using suitable

mouse models. The main focus was on the most metabolically active tissue, namely skeletal

muscle, liver and adipose tissue and on the regulatory roles of AMP-activated protein kinase

(AMPK) and leptin in the energy metabolism.

The whole thesis is based on four published studies. Two studies were focused on

skeletal muscle. In the first study, we proved the involvement of leptin and AMPK in the

metabolic response to high-fat diet-feeding. We described a mechanism of muscle non-

shivering thermogenesis based on enhanced lipid catabolism, which contributes to the

genetically-determined resistance of inbred A/J mice to obesity. Such mechanism was not

operating in obesity-prone C57BL/6 mice. In the second study, performed using C57BL/6

mice, we have described beneficial effect of combination treatment using n-3 polyunsaturated

fatty acids (n-3 PUFA) of marine origin and anti-diabetic drug rosiglitazone, We have found

that synergistic induction of muscle insulin sensitivity by the two interventions was

responsible for marked beneficial effects of the combination treatment on both whole-body

glucose homeostasis and metabolic flexibility. The third study was focused on the liver and

the involvement of AMPK in beneficial treatment by the marine lipids. Using C57BL/6 mice

with genetic disruption of one of the catalytic subunits of AMPK (AMPKα2 knock-out mice),

we have revealed that AMPK is required for preservation of hepatic insulin sensitivity by n-3

PUFA in the context of high-fat-feeding. In the last study, conducted using C57BL/6 mice,

5′-iodothyronine deiodinase (deiodinase 1) activity in adipose tissue was found to be

stimulated by leptin, and, therefore, a novel regulatory mechanism controlling lipid

metabolism in adipose tissue and possibly also accumulation of the tissue was described.

In conclusion, this thesis provides new findings in the field of obesity and regulation

of energy metabolism, and it also supports the importance and power of using specific mouse

strains in the field of experimental obesitology, as well as the requirement of proper choice of

the right strain for studying specific topics and hypothesis.

This thesis is based on the following papers, referred to by their capital letters in the text as

indicated here:
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A: Kus V, Prazak T, Brauner P, Hensler M, Kuda O, Flachs P, Janovska P, Medrikova D,

Rossmeisl M, Jilkova Z, Stefl B, Pastalkova E, Drahota Z, Houstek J, Kopecky J. Induction of

muscle thermogenesis by high-fat diet in mice: association with obesity-resistance.

Am J Physiol Endocrinol Metab 295:E356-67. 2008 (IF = 4.129)

B: Kuda O, Jelenik T, Jilkova Z, Flachs P, Rossmeisl M, Hensler M, Kazdova L, Ogston N,

Baranowski M, Gorski J, Janovska P, Kus V, Polak J, Mohamed-Ali V, Burcelin R, Cinti S,

Bryhn M, Kopecky J. n-3 fatty acids and rosiglitazone improve insulin sensitivity through

additive stimulatory effects on muscle glycogen synthesis in mice fed a high-fat diet.

Diabetologia 52: 941-51. 2009 (IF = 6.328)

C: Jelenik T, Rossmeisl M, Kuda O, Jilkova ZM, Medrikova D, Kus V, Hensler M, Janovska

P, Miksik I, Baranowski M, Gorski J, Hébrard S, Jensen TE, Flachs P, Hawley S, Viollet B,

Kopecky J. AMP-activated protein kinase {alpha}2 subunit is required for the preservation of

hepatic insulin sensitivity by n-3 polyunsaturated fatty acids.

Diabetes 59:2737-46. 2010 (IF = 8.261)

D: Macek Jílková Z, Pavelka S, Flachs P, Hensler M, Kůs V, Kopecký J. Modulation of type I

iodothyronine 5'-deiodinase activity in white adipose tissue by nutrition: possible involvement

of leptin.

Physiol Res 59:561-569. 2010 (IF = 1.739)

The above papers are included in full in this PhD thesis. For the complete list of my published

articles, see List of publications.
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LIST OF ABBREVIATIONS

AICAR aminoimidazole carboxamide ribonucleotide

AMPK AMP–activated protein kinase

BAT brown adipose tissue

B/6J C57BL/6J mouse strain

cHF corn oil-based composite high-fat diet

cHF+F cHF diet supplemented with fish oil

cHF+F+TZD cHF+F diet supplemented with thiazolidinedione

cHF+TZD cHF diet supplemented with thiazolidinedione

CLS crown-like structures

D1 type I iodothyronine 5’-deiodinase

D2 type II iodothyronine 5’-deiodinase

D3 type III 5-deiodinase

DHA docosahexaenoic acid (22:6 n–3)

EPA eicosapentaenoic acid (20:3 n–5)

FA fatty acid

HMW high molecular weight form of adiponectin

IR insulin resistance

LF Low Fat standard chow diet

LMW low molecular weight form of adiponectin

MMW medium molecular weight form of adiponectin

NEFA non-esterified fatty acids

PPAR peroxisome proliferator–activated receptor

PRCF percent relative cumulative frequency

PUFA polyunsaturated fatty acids

RER respiratory exchange ratio (=respiratory quotient)

SCD-1 stearoyl-CoA desaturase

SM skeletal muscle

T3 3, 5, 3′, - triiodothyronine

T4 thyroxine

TH thyroid hormones

TG triacylglycerols

TNF tumor necrosis factor
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TR thyroid receptor

TZDs thiazolidinediones

UCP-1 uncoupling protein - 1

VO2 oxygen consumption

WAT white adipose tissue
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1 INTRODUCTION

Obesity and associated metabolic disorders - joined in the term “metabolic syndrome” -

currently represent a relevant social and economical problem of public health. The prevalence

of obesity is rapidly rising and has already been proclaimed by the WHO to be a pandemic

disease. In principal, from an energy balance point of view, obesity is a consequence of long-

lasting and massive accumulation of energy stores resulting in lots of adverse effects on

metabolism and health. Experiments using mouse models of obesity provide a strong and

advantageous research approach to deeper understanding of the regulation of metabolism and

metabolic pathways as well as a unique opportunity to manipulate specific genes and create

various mouse strains and knockouts.

1.1 Energy homeostasis

1.1.1 Principles of energetics
Organisms work on the principle of an open thermodynamic system, they interact with

surroundings and transform accepted energy to work and heat. The whole-body energy

balance is dependent on the ratio between energy intake and energy expenditure. When these

two components are equal the system is in balance. In the case of an imbalance of one of the

components the system starts to degrade or accumulate energy stores. Thus obesity represents

positive- and, for example, fasting, negative energetic status. Both energy expenditure and

energy intake are controlled centrally by specific regions in the brain. Regulation of energy

intake is based on response of these regions to specific signals from peripheral tissues, mainly

represented by hormones secreted by intestine, adipose tissue, liver and other tissue. The

hypothalamus has long been appreciated to be fundamental in the control and coordination of

peripheral homeostatic activity. It is composed of a few specific nuclei with different roles in

the regulation of energy homeostasis. The regulation is mediated by neuroendocrine and

neuronal pathways. Nowadays the supra-chiasmatic nucleus (SCN) is the centre of attention

because it is where the mammalian biological clock resides. It is already known that whole

body glucose metabolism and lipid metabolism in the liver and WAT are controlled by the

circadian timing system (for details see review (1)).
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1.1.2 Energy expenditure
Energy expenditure is under the control of specific nuclei of the hypothalamus, releasing the

signals to the peripheral tissue mainly via the sympathetic nervous system. Muscular work,

skeletal muscle shivering thermogenesis and non-shivering thermogenesis are the dominant

mechanisms of the energy expenditure. Basal metabolic rate is measured under the conditions

when none of the above mechanisms is activated and the organism is at rest. Further energy

spent on different kinds of stimuli like food, cold or stress is defined as adaptive

thermogenesis. Adaptive thermogenesis is regulated not only by the sympathetic nervous

system but also by thyroid hormones and insulin. Adaptive thermogenesis is mainly based on

lipid catabolism (2).

1.1.3 Adaptive thermogenesis
In small mammalian species, hibernators, and mammalian neonates, adaptive thermogenesis

depends on brown adipose tissue and in mitochondria highly expressed uncoupling protein-1

(UCP1). Thermogenesis in brown fat can be activated in response to both cold exposure and a

meal (3). Brown fat thermogenesis serves to maintain both body temperature and energy

balance. However, the capacity does not exceed 60 % of total adaptive non-shivering

thermogenesis (reviewed in (2)), suggesting a role for other organs in this process [(4), (5),

(6), (7)] Also, skeletal muscle is an important site of whole body energy expenditure.


[…]


skeletal muscle energetic in energy homeostasis was clearly demonstrated. This conclusion

conflicts with statement that only UCP1 can mediate adaptive thermogenesis [(86), (87)]. Our

results document that not only UCP1 is involved, also in accordance with other studies [(6;

7)], which support the important role of leptin in the mechanisms discussed. One explanation

of this paradox could be the selection of a proper mouse model. This question thus needs to be

further investigated.

The importance of skeletal muscle in the regulation of insulin resistance development

was confirmed in the second study (Publication B). It has been shown that both n-3 PUFA

and TZDs can increase mitochondrial biogenesis and reduce adiposity and dyslipidemia [(88),

(89)]. Treatment using the anti-diabetic drugs of the TZD family is associated with lowering

of triacylglycerols accumulation in liver and skeletal muscle (74). Experiments were based on

feeding mice by diet with a combination of low dose of TZDs and partial replacement of

lipids by EPA/DHA concentrate. This combination resulted in many metabolic improvements,

with additive interactions between the treatments. Development of dyslipidemia and IR was

prevented, further the adipocyte hypertrophy and inflammation were reduced. Moreover

accumulation of triacylglycerols in the liver and SM was decreased. Insulin responsiveness of

skeletal muscle and liver could be at least partially explained by significant induction of

adiponectin secretion [(90; 91)]. The combinatory treatment showed the highest induction

compared to other treatments. Data obtained from the measurement of whole body energetic

using indirect calorimetry showed significant improvement of metabolic flexibility also refer

to improvement of muscle metabolism. It was already shown that the muscle is the key organ

of metabolic flexibility (58). All the beneficial effects resulted in better glucose homeostasis

and prevented the development of type 2 diabetes. We showed for the first time that

combination of n-3 PUFA with low dose TZD is of such a strong potential and this strategy

could thus lead to reduce doses of TZD.

Following the research effort to better characterize a molecular effect of n-3 PUFA,

the third study was designed (Publication C). Part of the effect of n-3 PUFA was suggested to

be mediated by AMPK (69). To reveal if AMPK is crucial for beneficial effects of n-3 PUFA

in the prevention of high-fat induced obesity and insulin resistance, specific whole-body

AMPKα2 knock-out mice on C57BL/6J background were used. It was shown that AMPKα2
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is required for the effect of n-3 PUFA to preserve whole-body, muscle, and especially hepatic

insulin sensitivity, as well as to suppress hepatic and plasma triglycerides under insulin-

stimulated conditions. In contrast, AMPKα2 was not required for protection by n-3 PUFA

from hepatic lipid accumulation and dyslipidemia in ad libitum-fed mice. Our results

supported the important role of diacyglycerols rather than triacyglycerols in preservation of

insulin resistance [(92; 93)]. Some contradictory results to previous studies (69) were found in

the case of data of AMPK activity. This could probably be a result of different dietary intake

of n-3 PUFA. Our results also supported the role of adiponectin in beneficial effects of n-3

PUFA. In accordance with (94), plasma adiponectin levels tended to be reduced in knockout

mice. Thus, the absence of AMPKα2 may blunt adiponectin-mediated effects of n-3 PUFAs.

As a “byproduct” of studying leptin and its regulation of whole body metabolism, we

revealed a new regulatory mechanism of TH metabolism in WAT. Activity of enzyme D1

positively correlated with the size of adipocytes and leptin levels during HF diet feeding. It is

known that adipokines have the auto-, para- and endocrine effects. It seems that leptin in

adipose tissue acts under physiological conditions in an autocrine manner. This was supported

on BAT adipocytes where the D1 activity was not stimulated by HF diet, reflecting the fact

that brown adipocytes do not secret leptin (95). In experiments with the administration of

exogenous leptin the circulating concentration of leptin was much higher than normal. Leptin

caused stimulatory effect on D1 activity in white fat, similarly to other tissues (96). The

response of D1 activity was associated with SCD-1 downregulation indicating a role of T3 in

regulation in adipocyte lipid metabolism (97).

In conclusion this thesis not only provides new findings in the field of obesity and

regulation of energy metabolism, but also supports the importance and power of using

specific mouse strains in the field of experimental obesitology, as well as the requirement of

proper choice of the right strain for studying specific topics and hypotheses.

32

5 CONCLUSIONS

A. Only in the obesity-prone A/J mice, but in the obesity-resistant C57BL/6J mice

induction of lipid metabolism by HF diet feeding in oxidative skeletal muscle was

found, which was associated with cold tolerance. Thus, our results document the role

of muscle non-shivering thermogenesis in the differential susceptibility to obesity of

these two strains of mice, moreover, they also suggest the involvement of the leptin-

AMPK axis in the inducibility of lipid catabolism in the muscle.

B. The treatment using a combination of low doses of TZDs and n–3 PUFA showed

strong additive beneficial effect in the prevention of adipose tissue hypertrophy,

dyslipidemia and whole-body metabolic inflexibility in C57BL/6J mouse model of

dietary obesity. Synergistic effect on stimulation of muscle glycogen synthesis in the

presence of insulin was found. Therefore this combination treatment strategy could be

adapted in therapy of type 2 diabetes in humans.

C. α2 subunit of AMPK is required for preservation of hepatic insulin sensitivity. Some

of the beneficial effects of n-3 PUFA are extrahepatic and not all of them are mediated

via AMPK. Diacylglycerols content changes in the liver seem to be crucial for

preservation of insulin sensitivity. AMPKα2 is also essential for hypolipidemic and

anti-steatotic effects under insulin stimulated condition.

D. Thyroid hormones in adipose tissue play an important role in adaptive response to HF

diet-feeding in the obesity-prone C57BL/6J, with main importance of D1 in the

control of adiposity by leptin. Leptin was found to stimulate the D1 activity and,

therefore, a novel regulatory mechanism controlling lipid metabolism in adipose tissue

and possibly also its accumulation was described.
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