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Energetický metabolizmus inbredních myších linií a jeho ovlivnění dietou

Předložená dizertační práce byla vypracována v rámci programu postgraduálního

studia Fyziologie živočichů na PřF UK na oddělení biologie tukové tkáně ve Fyziologickém

ústavu Akademie věd České republiky pod vedením MUDr. Jana Kopeckého DrSc.

Dizertační práce řeší vysoce náročnou a aktuální problematiku metabolického syndromu,

zejména obezity. Toto onemocnění je závažným socio-ekonomickým problémem. Cílem

práce bylo studovat důsledky energetického nadbytku na buněčné a celotělové úrovni s

využitím relevantních myších modelů. Jednalo se především o regulační úlohu AMP kinázy

(AMPK) a leptinu v řízení energetického metabolizmu důležitých tkání tj. kosterního svalu,

jater a tukové tkáně. V souvislosti s tímto enzymem byl sledován benefiční vliv n-3

polynenasycených mastných kyselin.

Práce je založena na čtyřech publikacích v renomovaných odborných

časopisech s vysokým impaktem. Další dva články, kde je Vladimír Kůs spoluautorem, jsou v

tisku a jeden je připraven k odeslání do tisku. Jako první autor je uveden na dvou ze

zmíněných článků.

Práce, kde autoři studovali efekt vysoko-tukové diety (HF) na netřesovou termogenezi

u dvou kmenů myší lišících se náchylností k rozvoji obezity (C57BL/6J a A/J), ukázala na

spojitost mezi fenotypem rezistence k obezitě u myší linie A/J a schopností HF indukovat

zvýšení katabolizmu lipidů a termogenezi prostřednictvím osy leptin-AMPK.

Další studie, která se týká vlivu n-3 polynenasycených mastných kyselin a

thiazolidindionového antidiabetika rosiglitazonu na myším modelu obezity C57BL/6J

vyvolaném vysoko-tukovou dietou přinesla velice cenné výsledky aplikovatelné při léčbě

dyslipidemií a inzulinové rezistence. Byly totiž zjištěny významné aditivní účinky kombinace

diety obohacené n-3 PUFA s nízkou dávkou rosiglitazonu na zvýšení inzulinové citlivosti a

syntézy glykogenu ve svalu.

Práce na linii myší C57BL/6J s vyřazeným genem pro 2 katalytickou podjednotku

AMPK ukázala, že benefiční účinky n-3 PUFA tj. zvýšení inzulinové citlivosti a snížení

hladiny triacylglycerolů v plazmě a játrech jsou závislé na přítomnosti 2 podjednotky tohoto

enzymu.

V dietní studii zkoumající vliv podávání vysoko-tukové diety na hladinu tyroidních

hormonů, leptinu a aktivitu dejodázy 1 bylo zjištěno, že aktivita dejodázy 1 závisí na míře

adipozity a je regulována leptinem. Akumulace triacylglycerolů v bílé tukové tkáni, tj. rozvoj

obezity a její regulace leptinem je spojena s regulací aktivity dejodázy 1.

Teoretická část práce, která tyto publikace uvádí, je zpracována v angličtině jako jasný

a kompaktní text, obsahuje dostatečné množství informací a shrnuje údaje na současné úrovni

poznání v daném oboru. Použitá literatura je v odpovídajícím rozsahu a v souladu s normou.

Grafické zpracováni předložené práce je na velmi dobré úrovni a odpovídá požadavkům na

obsahovou a formální stránku.

Mám tyto otázky:

1. V závěrech své disertační práce autor uvádí, že ne všechny benefiční účinky n-3

PUFA na lipidový metabolismus vyžadují funkční AMPK 2. Které konkrétně má

autor na mysli a jak jsou zprostředkovány?

2. Za důležité považuji výsledky, které ukazují na klíčový význam diacylglycerolů pro

zachování citlivosti k inzulínu. Jak vyplývá z publikace C, hraje zde roli kvalitativní

zastoupení mastných kyselin v diacylglycerolech, které ovlivní dieta obohacená n-3

PUFA. V této souvislosti jsem postrádala v publikaci C tabulku 4, která by měla, jak

je v textu deklarováno, tyto výsledky prezentovat. Mohl by autor výsledky týkající se

diacylglycerolů blíže vysvětlit?

Závěrem konstatuji, že Vladimír Kůs předložil kvalitní disertační práci, prokázal

schopnosti pro vědeckou práci, a proto doporučuji, aby v případě kladného hodnocení v

oponentním řízení mu byl udělen titul PhD.
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